dem modo; quo ali privati possident, quorum eius inferior conditio esse non debet, quoties non constat de animo acquirendi pro feudo, licet tamen resipcerent potius Camerani, quam hanc partem, per quam praemissa circa feudalitatem, ut dictum est, deducabantur ad superabundantiam, quia sublata comprehensione sub transactio, saltem ad hunc effectum, nulli actoris intererat agere de hujusmodi bonorum qualitate.

Quoad quartum punctum, in quo Camera nisi direcione agebat, sed etiam affiliebat reis, ut ita se eximere a molestiis, an scilicet pro dicta annua praefatione fecit 600 referata, ius actori competit ad bona Ducis Fulvi post eius mortem; duplex erat dubitandi ratio, una quod hujusmodi præfatio correspedita esset ad renuntiationem feudi, quo cestato, illa quoque tanquam promissio causativa cestare debuit, ut in specie annuae praefationis correspedita ad possessionem Caieti, feni, feudi, Roman. conf. 47, & generaliter Dec. conf. 421. Tiraquili cestante causa, p. 1. numer. 224. Rota in Parma. Datii coram Coccino decr. 428. par. 1. sec. Amat. ref. 21. numer. 1. cum aliis, quibus habet frequenter subtit. de Regal. ad. materialis officiorum, occasione onerum & praefationum, qua officialis incumbunt, ac etiam in St. Trinita. sub tit. de emptione & venditione.

Et secundo, quod cum d' renuntiatio facta esset Fulvio, ejusque filii, quibus defectis vocatis erat Fabius alter frater cum eis descendens, & in iis partibus defectum Convenit, sive Religiosi S. Mariae supra Minervas, ob factum causam cestationis dicitur renuntiationis, resoluta quoq; remanebat obligatio correspedita dicta annuae praefationis.

Neutra vero difficultas, reflexendo etiam ad veritatem, videbatur aliquam subtilitatem habere, non quidem prima, licet enim dicta conclusio super cessatione obligationis causative seu correspedita, de jure sit vera, cessatio tamen applicata ad factum, quoniam cum vivente Fulvio, tanquam primogenito & facultari, renuntians secundogenitus & Ecclesiasticus nullum penitus ius in feudo haberet, conquester quoq; illud non remanebat in aliquo verificabilis renuntiatione, unde intrare posset correspeditivitas, quod solum pertinebat portionem hereditatis utriusque parentis in bonis allodialibus & liberis, quoq; valor pro ipius renuntiantis portione dictum onus excedebat.

Quod evidenter probat observamus ex eo, quidem onus repetitum crat filii, aliquid descendentes Fulvi & Fabii feudum non sperantes, igitur in investitura non comprehensis, nec sperantes, stante Bulla Pii V. de non infelandis, in viridi & rigorosa observantia existente, ob quam renovatio seu prorogatio feudi sperati non poterat, & clavis quia idem onus repetitum fuerat dicto Conventu, in quo, abeptu difficultatis, dari non poterat feudi successio, ergo ad istud cogitatum non fuit.

Et quamvis per scribentes in contrarium insisteretur in eo, quod renuntiatio predicta quoad feudum operativa esset falso quanto vitam militiam ipse renuntiantis secundogenito debitam, aqua huius motivo respondentibus scribentibus pro hac parte hanc vitam militiam nonesse certum in feudis & castris Status Ecclesiastici, ut advertit Spada conf. 345. numer. 1. & finib; dictum illi vagat in feudis Regnorum utriusque Siciliae, ex illorum particulari consuetudine ex deducitis per Carpan. hoc trahit. de vita militis, g. 1. & 9. & de jure ad hoc, acriter replicarent in dictis Regnis esse speciales hinc terminum vite militiae, generaliter vero esse onus primogeniti suppeditandi secundogenitos aliena, quia alibi isto generali nomine, alibi vero sub nomine appanagii vel filium nuncupari solent, allegando in id multos collectos ab eodem Carpano locis citatis, a quo totum despiciunt fuerat.

Attamen ego dicebam, hujusmodi questiones esse inanes, ex jam dicta consideratione, quod etiam in causa quo supponeretur factum esse casum devolutionis feudi ad Cameram, & quando tale ius, quale quae sit, absque dubio exprimitur esset, adhuc ex sola ratione bonorum allodium, ad alios vocatos ut supra, eadem præstatio, abepta diminutione solvenda erat, igitur nulla aderat correspeditivitas ad feudem, vel vitam militiam, quocunque vocabulo appellatas, quoniam adinflat eorum, quia habemus in proprio evictione praestande per venditorem feudi, vel heredem, aut alterius juris universalis, ex deductis in Caput aquiloni, feudi, & in aliis hoc eod. tit. non ex eo quod aliqua iura, vel bona cadunt sub universitate vendita, vel cessa, quae delinde deficiant, refutat evictione, vel defalcatione pretii locum esse, quoties possimum confitit de diversa voluntate, ex aequivalencia quoque comprobata,

quod scilicet bona, quae supersunt, adsequant onus, cum tam etiam non adsequantur, id cedere deberet damno cessionari ementis futuram aleam, & compensare debentis damnum a casu productum cum lucro & commmodo reportato, antequaque casus contingere.

Minis considerabilis erat altera difficultas de cessante obligatione ex cestante causa, quoniam ea recte procederet, quoties substitutus agnoverit substitutionem, ejusque vigore obtinuerit bona, quorum intuitu dictum onus suum fecerunt, quo casu recte intrabat dicta conclusio de cessante obligatione causativa, seu correspedita, secus autem ipso gravato adiuvante continante in possessione ac fruitione bonorum donatorum, quidquid enim aliqui non bene dixerint assimilantes gravatum usufructario, omnino verius est, cum eis verum dominum, acverum & plenum habere dominium, quamvis facte casu oneris restituens de resolutio, quatenus rauem sequatur restitutio, que potest non sequi, vel ob subtiliū prædictum, vel quia illa supervenient agnoscere non curat, ut frequenter in sua materia sub tit. de fidicommissis, ac etiam plures hoc edidit, ad materiam Bulla baroni, unde interian quod refutatio effectus fortuita, resolutum non dicunt ius gravatum continuans iure proprio & primario, ex quo sicut durat dominium, & communis, ita durae & continue debet incommunis, seu omnis correspeditum, non aliis, quod in dicto etiam ad gravamen, redundaret in lucrum a donatore nolunt, quodque licitum est retinere rem, & pretium, secundum peripera communis, & non suffere onus ejusdem commodi ratione assumptum.

Insistebat etiam satis ex parte reorum in eo, quod sub

21

hujusmodi ampla renuntiatione veniret etiam commodi-  
tatis futurae cestationis feudi, quam receperit, et si-  
ce in commercio, firma remanente substantia feudi penes ipsum  
renuntiantem, ut in Tiburtina Castrorum, & in Romana,  
stato Ecclesiastici infelandum, & in aliis hoc cit.  
frequenter, sed motu voluntate laboratur ex facto, cum in casu  
quo continget hujusmodi successione in ipius  
renuntianter aperi, illa purè & simpliciter sibi reservatur  
et est, unde planum remanebat, etiam calum sub renuntiatione  
non comprehendunt, ut potest exprestus excepuntur, ac  
etiam semper obstat dicta responsio, quod non poterat co-  
dem tempore retinere res & pretium, ideoque dicebant,  
quod credidores dimitterent bona renuntiata, quia renun-  
tiants abstinentibus ales aseqüuntur, etiamque in futurum,  
ut ipsorum actor volbeat, & cestabat, sed hoc non tollebat,  
debitum annualitatem decursum, ex modo quo expirat,  
vel resolutio iure feudatarum, empyretrum, fidicommissarum,  
maritum, beneficiari & simili, cestas eius obligatio  
causativa circa onera super bonis existenta in futurum, sed  
non cessat pro annualitatibus decursum, & pro tempore, que  
potest peripera, ac percepit fructus & emolumenta, ex quibus  
eadem onera solvenda sunt.

Demum per aliquos ex iudicibus motivatum fuit, quod  
per creditores posset excepit de retentione cent. 20. mil. ut su-  
per per Episcopum obtentorum a Camera inuitu successio-  
nibus feudi, quasi quod tanquam ad emolumentum obveniens  
in barone succederet ex bonis possibilis per batonem  
debitorem, ius competet creditori bus in vim Bulla baroni-  
num, de qua receptum est posse excepti coram quocunque  
Judece, & Tribunalis, quamvis ubi agitur de excepcione  
etiamque ad omnes pertinent ad Congregationem embaro-  
num, justa firmata in Urbe vetana bonorum; 13. Maij 1652.  
coram Dunozetto, & habetur tatis frequenter hoc eod. tit.  
ad tam materialis Bulla, revera tamen motuum nullum ha-  
bent subtilitatem, unde merito per judicis omnino neg-  
ligendum fuit, quamvis ubi agitur de excepcione  
dabitantes ex dictis aliis motivis, tum quia, ut habetur in  
Romana de Maximis, & in aliis hoc eod. tit. ad dictam materialis  
Bulla, adhuc firmatum non est, an in locuens de Civitatis,  
Castris, Castribus, palatis, & scalis bonis immobiliis,  
locum habeat in cestibus, locis montium, alioquin  
juribus & actionibus, ex ibi deducit, tum etiam quia ubi  
in his quoque locum habetur, id intelligendum veniret de  
iis iuriis & actionibus, que per baronem debitorem pos-  
sunt fieri, & nunc possiderentur, (quamvis iure pro-  
prio fidicommissi, vel investitura) per successorem, ita-  
mo videtur ius realis ad ipsa bona, quia ita per Bullam, re-  
moto oblatculo fidicommissi, vel investiture, penes pra-  
decessorem singularem libera, juxta deducta in Romana Con-  
tributionis de Cestis, & alibi ad hanc materiali Bullam, quod  
in praesenti dici non poterat, cum Episcopus nihil possidet  
de illis, que poscisa fuerunt per Baronem debitorem, sed id  
quod

quod per Cameram iure transactio datum est, referendum venit ad premium, seu recompensam juris proprii, quod ipse habebat in succendo, seu commodi, quod ex dicta successione sperare poterat, ad effectum, ut a præten-  
sione abstineat, se haberet meret abstinentia, seu negativum, tollendo de medio, & consequenter nunquam dici potest penes ipsum extare bona, vel iura possessa per baronem debitorem, ita ut verificaretur dispositio Bulla.

Potissimum quod dicta sunt 20. m. ad Chirographi præscri-  
psum data fuerant ad effectum solvendi ejusdem Episcopi debita, in quorum dissolutionem erogata fuerant, unde amplius non exstant, neque dici poterat pro eis subiectum illam obligationem reintegrandi fidicommissum, quod ad favorem successoris in feidecommiso ex eadem Bulla in eis baroni, pro cuius debitis bona fidicommissaria in vim dicta Bulla diffracta sunt, cum hic est causa oppositus, adeo ut etiam si successor, in cuius persona fidicommissum expiravit, de facto vendidisset aliqua bona per baronem prædecessorem possessa, priuquam Congregatio manus apponere, dicebam, non exinde creditibus dicti baronis prædecessoris aliquod jus contra dictum successorem alienante competere, cum duplex per Bulam vel disponatur, maximè ubi non adest pretium, quod pretendit valent loco rei subrogatum: pendet revisio stante concepcione nova audientia, verum nisi diversa facta circumstantia in hac reprobatione deducantur, quoad ea, que iuri sunt super facta jam dicto, mihi, ad veritatem etiam reflectenti, videtur probabilis esse speran-  
dam persicitudinem in dictis.

### S U M M A R I U M.

1. De transactio, an capiat ea, que deducta non sunt in iure.
2. De capacitate Clericorum in feudi.
3. De bonis existentibus intra fines feudi, an sine feudalista, seu feudo affecta.
4. De natura bonorum Status Avenionensis, & Comitatu Venetianis.
5. Quid referat, an regula affectat feudalitatem, nec ne.

### ADNOT. AD DISC. XLVII.

D E pluribus contentis in hoc discute super comprehensionem, vel interpretationem transactio, an restringatur ad ea, que deducta fuerint in item, vel etiam comprehendunt alia in item non deducta ob amplitudinem verborum, & clausularum, utpote non pertinentibus ab hanc peculiare materia feudalem, acque cestibus sub regulis generalibus indifferibus, plures alibi aguntur, & preferuntur sub tit. de alien. & contract. prob. discr. 50. ubi particula-  
ris agitur ab hac materia transactio, utque revera est potius quiesco voluntatis, quam juris, ac scilicet ex aliis moti-  
bus reviviscere, & condonari sibi voluerint transactio, ea, que non erant in item, quoniam respectu veri, & proprietatis non intrat terminus transactio, sed alter donationis, cui transactio causa, seu fomentum dederit.

De obiter autem enunciata capacitate Clericorum, obi-  
nendi, & retinendi feuda, particulariter agitur infra, discr. 54.

Qui vero ad punctum principale hujus discutitur super  
naturaliter & qualitate & tenoratu, & praedictorum  
existentium in territorio, tunc intra fines feudi, an habeant  
naturaliter feudalem pro suppositione sufficiunt evidenter ea, que  
infinita sunt supra, discr. 35. & infra discr. 52. & 72. & in aliis  
casu allegatis locis sub tit. de Regal. & tit. de servit. tunc  
fundata dicitur intentio eius, qui allegat feudalitatem, vel  
aliam similem servitatem, donec ille, qui pretendit libertatem, tunc quam per speciem limitationis regule illam probet;  
ut ex ipso habemus in Regno Neapolitano, quod Castra, &  
loca habitata cum jurisdictione, & Vassallis, exceptis Ecclesias, praemunitur feudala potius, quam allodialia, & con-  
versio in Statu Ecclesiastico regula est in oppositum, ex de-  
ductis supra, discr. 2. & frequentius, & per consequens, qui  
contra regulam allegat diversam naturam, eam justificare  
tentur, ac propter eam remanet, quod ita sunt questiones  
potius facti, quam juris, incapaces regula generalis,  
unde clarus remanet consuetus error desuper procedere  
cum generalitatibus, & cum cumulo authoritarum, non di-  
stinguendo loca, & tempora, aliasque facti circumstantias  
particulares.

ALBANEN. SEU PEDEMONTANA  
BONORUM,  
PRO DOMO PROFESSA SOCIETATIS JESU,  
CUM COMITE PETRINO DE PONTE.  
Casus disputatus in Signatura Justitie.  
pendet in Rota.

Precium feudi, an sit feudale, & subrogatum lo-  
co feudi, ita ut pertinere debeat ad eos, qui ex  
lege investitura ad ipsum feendum vocati sunt, si  
idem feendum adiuvat remanet in genere vocato  
per investitum, & quid de bonis ex eodem pre-  
cio q; est. Et de facultate dispendi compe-  
tent, primo acquirenti.

De hoc autem frequenter in Curia disputari solet in parti-  
culari Congregatione negotiorum Status Avenionensis,  
& Comitatis Venetianissimi, praesertim in locis existentibus in  
Diocesis Carpentorat. Cum etenim supponatur, quod

## SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Clericus auctor laudatus, seu defensor necessarius, an declinet forum, vel communiceat privilegium remissum.*
- 3 *Premium feudi non est feuale.*
- 4 *Quando intret subrogatio pretii loco feudi.*
- 5 *Non datur eodem tempore qualitas feudalis in ipsa re, & in pretio.*
- 6 *Primus acquirens titulo oneroso potest disponere de feudo etiam pali, & providentia, in prejudicium successorum.*
- 7 *Quomodo intelligendum sit praeceptum testatoris de investiendo premium reddituum ex venditione feudi.*

## DISC. XLVIII.

Cleber J. C. Amadeus de Ponte, numerosam problemam ma-  
culinam ex prima, & secunda Uxore habens, ac possi-  
dens aliquas portiones feudi Cafalis Graffii, aliam octauam  
partem, at quibusdam alias possefam, titulo empionis ac-  
quifit pro fe, & Carolo Amadeo filio secundi matrimonii,  
eoque deficiente, pro aliis ejusdem secundi matrimonii filiis,  
& in itorum defecto pro illis primi, & successivae pro omni-  
bus agnatis, obtenta defuper pro omnibus predictis nova in-  
vestitura a Duce Subaudice domino directo. Deinde vero  
in eius testamento, infinito perpetuo fiducie commisit parti-  
culati in dictis portionibus, alilisque designatis bonis ad favo-  
rem universae eius descendentes masculinae, cum ordine ta-  
men, & lege primogeniture, mandavit per dicti Caroli A-  
madei pupilli tutores vendi debere dictam primam partem  
feudi ut supra pro eo quefatur successori in dicta primogeni-  
tura, pro resto feudi 1000. invenient, ad ejusdem pupilli favo-  
rem in toti bonis, prout sequuntur, invenient, invenient, in  
quoldam censu, quorum retrovenditorum premium deinde  
per cumdem Carolum Amadenum erogatum fuit in emptio-  
num quorundam bonorum in Territorio Albanen, que moriens  
abfque prole reliquit Domini Professa, Societas Jesu, & quibusdam aliis Religiosis, a quibus vendita fuerunt Francisco Blancharo, contra quem Comes Petrus dicti Caroli Amadel nepos ex Andrea ejusdem matrimonii germano fra-  
tre, tanguam vocatus per dictam investituram, judicium im-  
missum inquit ad dicta bona, utpote loco dicti feudi subro-  
gata, & sententiam favorabilem ad A.C. reportavit; cum  
que disputandum eset in Signatura super modo referendib, &  
prætentente victore in vim Aegidianae rescribendum esse ad  
folum devolutum cum clauila, sine prejudicio; in hoc capitu-  
tu, ad dictum Dominus professa tanquam necessarii defensoris  
ad causam admisit defensionem ait, scilicet ut & curia pun-  
ctum ordinis, ac felicitate dicta Dominus professa, que tan-  
quam Ecclesiastica non subjebat Constitutioni Aegidianae,  
posset vel ne hoc suum privilegium communicare laico po-  
fessori, quem defendere tenebatur, de quo articulo in hac  
eadem causa, vel sub alia habetur actum sub ita de jure dictio-

ne, & foro competenti.  
Quatenus pertinet ad merita negotiorum principalls, & an  
dicta investitura feudalis suffragaret actori in istis bonis,  
regula videbatur negari, quoniam premium feudi non est  
feuale. Manente decr. 58. Surd. decr. 206 numer. 3. Franci-  
decr. 64. numer. 3. Galeot. lib. 2. contr. 63. numer. 16. Fab. de  
Anna. conf. 123. numer. 8. Rota in Apruina Castri Montori  
2. Maij 1644. Peuting. Romana concursus 15. Junii 2665. E-  
merix; & quamvis non impicit ex conventione, premium,  
vel alia bona ex eo provenientia, iure subrogationis succe-  
deret loco feudi, proindeque cadere sub investitura, ac deberi  
iis, qui per ejusdem investitura legem vota sint, ut si  
frequentius habetur hoc ita, ad materiam Bule baronum, cir-  
ca subrogationem aliorum bonorum, baronis in locum ca-  
strorum, aliorumque bonorum, fideicommissi, vel investi-  
turus subiectorum, quae pro eis debitis per Congregationem  
baronum distrahitur.

Atamen id est verificabile, quando feudum ad alienam  
lineam, & diversam personam transiunxit faciat, ita &  
tali, quod in linea acquirentis, qui sic successoribus pro-  
videat volunt, non remaneant, nisi bona subrogata, que  
ipsum feudi deficiens naturam in omnibus fortiantur; se-  
cū autem, ubi idem feudum remaneat in eadem linea per  
investituram vocata, mutatis solum personis, seu veris  
mutato ordine succedendi inter eas, tunc enim implicat  
eamdem rem in solidum residere in duabus subiectis & equali-  
bus æquè totum constitutibus, feu dari eodem tempore  
subrogatum, & id, in cuius locum subrogatio facta est,

SUMMARIUM.

- 1 *An premium feudi succedit loco ipsius feudi.*
- 2 *An defensor necessarius, sive auctor laudatus declinet forum.*
- 3 *Possessor, & inter eatus immediatus est solum ei etandus.*

## ANNOT. AD DISC. XLVIII.

Uper principali questione istius discussus, an scilicet, i  
premium feudi si feuale, videri poterunt ea, que ha-  
benentur ex emplo. dif. 38. & in eius annos, & sub tit. de  
credito, dif. 13. & 15. ac etiam generaliter, an, & quando  
premium succedit loco rei, vel res loco pretiis, habetur cod. it.  
de cred. dif. 35.

De articulo autem concernente competentiam fori, &  
an defensor necessarius, qui alicubi auctor laudatus appelle-  
tur, declinet forum ex propria persona, vel privi-  
legio, iei. alia illud communiceat, habetur in suamartia  
sub tit. de jure dif. 63. & sub tit. de judec. dif. 2. & 3. & 37.  
Bene verum, quod in his materia, que concernunt ordinis  
judicium, vel competitantiam fori, non de facili regula-  
certa, & generalis statu potest ob variis stylis Principia-  
tum, & Tribunalium, quibus est deferendum; regulari-  
ter autem attenditur possessor, & intercessus immediatus,  
non autem mediatus, excepto fisco, etiam ad effectum ci-  
tationis, ex deductis cod. it. de judec. dif. 9. ubi de materiali  
citationis.

CAMERINEN. CASTRORUM  
PRO COMMUNITATE FABRIANI,  
COMITIBUS DE GENGA.*Casus disputatus coram Camerario.*

An in transactione orta inter duos contendentes  
de pertinentia feudi, requirent affensum dominum,  
& an inita sine illo officiat successores, etiam iu-  
re proprio venientes, & quid ubi feudum est me-  
re hereditarium, & quando dicatur tale,  
Et de aſſlenu, ſu beneplacito preſumptu ex laſpi  
temporis, ſive ex aliiſ preſumptionib, & ad-  
miniculis,

## SUMMARIUM.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Quomodo venditio feudi, vel caſtri non importet totum dominium, ſed ſolum ſummandum ſuperioritatem.*
- 3 *De iuriis feudalibus concedentibus facultatem trans-  
ferendi, & numer. 10.*
- 4 *Quod hiſ non obſtantibus non licet tranſigere, per cap. Imperialiſ.*
- 5 *Quod poſſet primogeniture, ſeu majoratus non poſſet tranſigere.*
- 6 *In Statu Ecclesiastico non intrat quaſio ſuper poſſet tranſigendi ob Conſiſtutiones Apoſtolicas probidentes omnem contraſtum.*
- 7 *In Regis urbis qui Sicilia certum est neque tranſigere, ne-  
que compromiti poſſe ſuper feudi.*
- 8 *An & quando in fiduciomitti, & ſimilis tranſa-  
ctio liget ſuccēſſorem jure ſuo independenter veni-  
tem.*
- 9 *Ad effectum prejudicii domini ſatis attenditur deſtitu-  
tio poſſet aſſtāti tranſigere, & quando.*
- 10 *De eodem q[uo]d n. 3.*
- 11 *Ubi non habetur lex clara feudalis, procedendum eſt cum  
reguli generaliſ ſu iuri communis.*
- 12 *Ubi transactio initia eſt bona fide, ligat feudi ſuccēſſores  
etiam iure proprii.*
- 13 *Valeat concordia ſu poſſeſſoſ dimittitur poſſeſſor, & ſu  
datur aut non privat feudi.*
- 14 *Quoſ poſſeſſor tranſigendi procedit in feudo pacto,  
jeſus autem in hereditario.*
- 15 *Feudum quando dicatur hereditarium ex verbis.*
- 16 *In idem confideranda qualitas rei conceſſa, eiusque anti-  
qua natura.*
- 17 *Conſideratur, ubi tranſactio eſt a primo acquirente.*
- 18 *De ratione, ob quam in Regis urbis qui Sicilia certum  
hereditaria non obſta, po revocatione alienatio-  
nis.*
- 19 *Valida eſt tranſactio accidente aſſenſu.*
- 20 *De aſſenſu preſumptu ex laſpi temporis.*
- 21 *Transactio diu obſervata fortius valeat, & obligat.*
- 22 *Effeſtuatione in parte ſufficit.*

## DISC. XLIX.

D E anno 1216. Simeon Ugoccionus, incertum eſt quo  
titulo, Dominus, & poſſeſſor Caſtrorum Gengha, & Galli, cum aliquibus villis annexis, pro prelio librarium  
Ravennat. 16. illa vendidit Communitate Fabriani, que  
promisit caſta, & villas coruque homines defendere,  
ac etiam in bono ſtu, & in eo loco, in quo erant, conve-  
vere, quam venditionis ſpeciem, ita illorum temporum  
condiſione exigente, conſilieſ ſuſſe, non de Caſtrorum  
domino, & redditiis, ac omnimo jurisdictione; fed  
quod quadam majori jurisdictione, & ſuperioritate, ad effec-  
tum deſtitutionis, & protectionis, eo modo, quo moderni  
temporibus uia in inferiorum dominorum, ſe dandi  
majorum, & potentiorum Principium protectioni, intro-  
ducendo in Caſtra eorum milites prefidios, juxta ea, que  
habent deducta in Maſſan. Caſtrorum hoſtis, ubi de con-  
ſer. 121. Oldridi, cum concordantibus: ex quibus pater, circa  
ea tempore id eſt in ufo, recipiendo ab alio proprium ca-  
ſtrum in feudi, ut in preſentis ſu hoc diverſo venditionis  
titulo ſequuntur fuit, dum tam ipſe Simeon, quā ſuſſe  
alioſ ſuſſe, non poſſe, ob ſuſſerunt ſuſſiōrem alie-  
nandi poſſeſſionem contentant in cap. Imperiale, de pro-  
bib. ſuſſi alienat, per Feder, per quam, ob nimis ampliu-  
dinem verborum, correſtum videatur dictum antiquius ius  
feudale, allegando in idem līern. in cap. V. ſuſſallus, de feudiſ  
ſuſſi.

*sub tit. si defendo fuerit controversia, num. 9. Affid. ad hanc. 14. & deci. 232. num. 7. & 8. late Bannacar. in dicto cap. si Vassallus, prima quæst. ex n. 14. & 3. quæst. ex num. 62. cumulando etiam in idem ea, qua circa defectum potestatis transfigendi in possesso primogeniti seu majoratus, plena sufficiencia in Bononicum primogeniturae de Luperis sub tit. de fideicommissis.*

*5 Molin. de primogen. libr. 4. cap. 9. ubi adden. Castill. tom. 8. contr. cap. 26. 9. & ex num. 69. ad 77. Valeron. ad. tit. 4. qu. 2. ex n. 6. cum seqq.*

*Hic tamen non obstantibus, cum fenus veritatis, dicebam scribens pro Communitate, quod ubi erant non subsisterent ea, que infra habentur de beneplacito presumptum, ex quibus ceteris necessitas affundunt hujusmodi questionem, adhuc tamen omnino verius est, per dictos Comites ab aliis transfigi posuisse, dum tunc non obstante illæ prohibitions, quas hodie habemus in quoconque contrafactu faciendo super bonis iurisdictionalibus, sive sint feudalibus aliozilia, resiliantibus ex Constitutionibus Clementis VIII. aliorumque successorum summorum Pontificum, extendentibus ad omnes, & quoconque contractus, originariam prohibitionem contentam in Constitutione 3. Sixti V. restrictam ad solos tres casus alienationis, nempe venditionis, donationis, & permutationis, unde proprieatis administrator, ex quo titulo negotium omnium successorum nomine gerere potuerat.*

*Sed quia praefatis concordia, ut pote longè anterior sub Paulo. III. sub hujusmodi prohibitionibus non cadebat, idcirco examinandum articulum in solo puncto juris feudalium, advertetem in primis evanendum esse ab omnibus authoritatibus Doctorum utrumque Regni Sicilie, citra, & ultra Pharam, quales sunt praefitum Iernia, Afflit. Bannacar. & ceteri jam non, cim in illis Regnis absoluta sit dicta opinio negativa, nulla facta distinctione, an agatur de praefrido domini, vel successorum, sive in feudum sit ex pacto, vel qualitate, etiam hereditariam habeat, quia per Constitutionem *Confitionem dñe memoriae*, ad dirimendam questionem, fore tunc militantem in transactione, & compromissio, literaliter, & expressis utrumque prohibentur, cum facultate eidem contrahenti, vel haretendi revocandi actum, ut advertit praefitum Iernia in d. cap. si Vassallus, n. 9.*

*Prout extraneas dicebam a cau duas authoritates Molinae, Castill. Valeron. & aliorum per eodem collectas, quoniam quicquid fit de illis primogenitis, & majoribus ex eorum peculariis, sive quod in ea regione, illisque Tribuniblbus haec opinio uero recepta sit, attamen generaliter in puncto juris, tam in fidicollectis, primogeniture, & majoribus, quam etiam in bonis emphyteuticis, quinam & in beneficiis Ecclesiasticis, circumferuntur propositi, non auctoritate Ecclesiastica, sed de rebus Ecclesiasticis non alieni, cum similibus, in nostra Italia & aliis, praefitum vero in Rota, & Curia Romana, in qua erat præfatis disputatio, hodie receptissima, & forte amplius non controverteret, distinctio inter bonam & malam fidem, ut scilicet invalida sit, falso recte successorum independenter, ac jure suo venientiam, transactio non bona fide inita, ut pote importans magis voluntariam alienationem, ita collusivæ sub hoc palliato transactionis nomine cohonestata, & in his terminis procedit opinio tenentium, transactionem sive probita alienatione, eamque non afficeret, ut firmatur in Bonon. de Blanchis coram Rota, deci. 287. & 343, in Romana fiduci commissi de Maximis, coram Cerro deci. 272. part. 10. recent. n. 21. & in aliis modernioribus.*

*Secus autem quoiles bona fide inita est, quia tunc afficit etiam successores, independenter, & jure proprio venientes, ut ex authoritatibus ad fideliter collectis etiam per Castill. & Valeron. ubi *sapra*, sapienter firmavit Rota, præfert in Romana successioneis de Comitis coram Ghisellio deci. 44. & 48. post Cenfal. ad Peregri. & successivi in aliis nimirum frequentius, ut habetur plures actum *substit.* de fideicommissis, sub altero de emphyteusi, & sub altero de donationibus, unde propterea, ut dictis locis advertitur, hodie ista quæstio non est amplius juris, sed facti, & applicationis, an scilicet in una, vel altera predicta distinctionis parte versatur, & sic an conflare de bona, vel mala fide, quod pente probabili dubitate eventus litus, iudeoqua, & determinata regula desuper tradi non potest, sed in singularibus deciso pendet ab eorum particularibus circumstantiis circa dictam probabilitatem prudentis judicis arbitrio penfandis, cum sola presumptione generali, bona potius, quam male fidei assidente, nulla ratione habita de his, quæ predicti, & allii Hispani tenent in illis majoribus, &*

*primogenitis, quia ab eis arguere non licet ob illas peculiares leges, vel consuetudines, ut in propofito questionis, an primogenitura stare possint in suspicio, habetur plena actum in Bononicum primogeniturae de Luperis sub tit. de fideicommissis.*

*Hinc proinde inferebam, quod dum jure speciali feudorum contrarium exprestæ causum non est, ex identitate rationis, idem omnino in eis verius dicendum venit, ubi praetium non agitur de gravi prejudicio domini dicti, quia nemp̄ feudum per transactionem transcat in alienum Vassallum, ex deducibili per Cyriac. contr. 3. n. 26. unde de alieno dominio, feudum stat, ad quem effectum propriæ, iuxta temporum, & regionum qualitatem, nostri antiqui Itali, & moderni Germani feudisti de hoc principaliiter dubitanti, sive quod per transactionem res feudalis efficiatur alloidalis, & omnino libera, exclusu domini directi dominio, ad quem etiam effectum aliqui dubitanti, ut praefitum apud Rosenthal. d. cap. 6. concl. 21. Et merito, quia Vassalli, seu feudatarii jus restrictum est ad solum dominum utile, atque de dicto eadē cum agere pertinet litigando, vel transfigendo, non autem de dominio directo, super quo dici non potest legitimus administrator, ex quo titulo negotium omnium successorum nomine gerere potuerat.*

*Iste quoctem in hac facti specie nullum refutaret dominum praefidio, quoniam tam dicti Comites, quam Communitas sunt æque subditæ. Sedis Apostolice, quinam hunc magis expedit istorum Castrorum iurisdictionem ad formam concordia esse penes dicta Communatatis Gubernatorem, ab aliis fedes immediate deputati solitum, quam penes dictos Feudatarios, quia licet dicatur officiales dicti opipidi, attamen est immediatus officials, & minister Papa, cuius conditio ita melius efficitur, idcirco ceteras ea majoribus, quia in hac materia cadit respectu praefidicis domini, & de quo cau propriæ, & principaliter agit Iernia in d. cap. si Vassallus, de feudo sub tit. de feudo fuerit controversia, num. 9. ac quem locum relative habet in cap. 1. de leg. Corradis, n. 7. in fin. & in commentator. ad d. confit. Regni Constitutionem Dñe memoriae.*

*Quatenus igitur feculso domini praefidio, ut supra pertinet ad precium casum successorum feudi, quamvis Iernia in d. cap. si Vassallus, excita questione, certum dicat, transactionem non nocere agnisi; nihilominus iste, et si alias maximum feuditia, inconsiderate in presenti loqui videtur, excusabili tamen, dum in eo Regno, in quo verobat, ista quæstio inanis est, ut pote decit per legem municipalem, ut supra, dum assignt rationem meo iudicio insufflam, quod scilicet id non praefidit, quia (sunt verba præficia) non cavitur, deea, quod non vocat. Tum quia in d. cap. si Vassallus, de beneficio suo sub tit. de feudo defuncti. &c. & in c. unico de contr. inter Vassallum, & alium de benef. &c. exprefſe caverit transactionem super feudo fieri posse, neque nova lex in c. Imperiale, de prob. feud. alienat. per Feder. id exprefſe determinat, prout facit altera ex ejusdictis Federici in dicta Constitutione *Confitionem dñe memoriae*, unde potius refutat argumentum diccriptive, quod ubi voluit, dicit &c. Tum etiam quia, ut habetur in Munit. & in aliis hoc eod. tit. quotes non habemus expressam legem feudalem in contrarium non disponentes, prohibitum non est, quinam debemus recurrere ad ius commune, eamque regulas generales, ut generaliter habemus in quoconque alio iure municipalium, seu statutario, id eoque quicquid, plures causas distinguendo, elaborare quidem, sed non multum clarè, tam super questiones transactionis, quam super altera compromissi, paritermit tractari solita, late deducit Bannacar. in dicto cap. si Vassallus de Benef. suo, quæst. 1. ex num. 14. ubi de compromissi, & qu. 3. ex num. 62. ubi de*

*12 ex num. 14. ubi de compromissi, & qu. 3. ex num. 62. ubi de*

*fione cum dicta distinctione bona, vel mala fide dubitare debeamus.*

*Potissimum vero, quia ita ipsum feudum remanebat personis ipsos transfigentes, quo cali, ut ex deducibili per eodem Bannacar. & Rosenthal. concors videtur opinio pro validitate, illaque jurisdictionis, & superioritatis participatio, que Communatati data fuit, non continebat quid novum, dum jam majus jus per ipsam possidebatur, falem civilitatem, & animo, non obstante turbatione de facto, unde proprietate altera conclusio, de qua Cyriac. dicta contror. 3. n. 24. ubi concordantes, quando feliciter dimissio fit postfieri, quia Communatatis prius plus possidebat, quam per concordiam obtinuerit.*

*Ceterum, transgrediendo Cetera stylum superfluous, &*

*14 evagatoria diminutum, dicebantur hæc ad superabundantiam, & præter cause necessitatibus pro discursu materie, & ut elucidarentur authoritates, que in contrarium deducabantur, revera tamen non verobat in casu questionis procedit in feudo paci, & providentia antiquo,*

*in quo successor vel suus iure suo, omnino independenter a transfigente, fecis autem ubi agitur de feudo mēre hereditario, quoniam quicquid sit quod dominum, attamen respectu successorum, illud in nihil differe videtur in aliis allodialibus. Ita utret regula text. in leg. cum a matre, C. derrevendie, tum quia successor, qui habere debet qualitatem hereditariam, impugnare non potest factum sui auctoris, tum etiam quia in ipsam Inveftitura in hujusmodi forma concepta, dicitur generaliter præstutus affensus, ex plenè deducibili per Rosenthal. cap. 9. membr. i. conclus. 40. & in species transactionis supponunt tanquam absolument idem Doctores negantes in Feudatario transfigenti facultatem, dum exemplihereditarium, ex collectis per Cyriac. d. contror. 3. num. 9. in fine, ac etiam n. 53, ubi de hære non impugnante.*

*Quod autem dicta nova concessio est in forma feudi mere hereditarii, videbatur planum, dum concepta erat prole ipsi, et cumque successoribus, & hereditibus quibuscumque, ex quibus absolute refutat hujusmodi qualitas, que in aliquorum sensu refutatur dicitur, ubi cantaret pro hereditibus simpliciter, clarissimi vero, ac extra difficultatem, ubi adjicetur verbum generale, quibuscumque, ut post antiquiores ab eis collectis, plenè Intrigoli. de fendi, g. 50. à num. 14. ad 14. Clas. 9. feudum, quæst. 9. Theodor. alleg. 50. num. 43. & sequent. Fab. de Ann. conf. 53. num. 15. Rovit. sacer pragmat. in inv. de feudi, num. 20. Larata theatr. feud. del. part. 7. d. 14. & habetur ad nimiam fatetatem actum in Sarinaten. feudi coram Duncetto impress. post Contr. dec. 18. & 19. confirmat. coram Orthob. inter suas deci. 265. in quibus disputatio erat, ubi prædicti verbum conveniens solum, juxta feudorum regularem naturam, successoribus fanguniis, quia nemp̄ dicatur pro filios, seu liberis, & descenditibus, quibus adjicuntur dicta verba, vel eorum aliqua, an scilicet haec staret qualitatib, vel ampliative, de quo etiam plenè agit Capyc. Latr. consil. 75. scribens in eadem causa Sarinaten. impugnando decisiones præcedenter editas coram Coecino ibidem registratas: id ubi tamen verbum non probatur, atque simpliciter dicitur pro hereditibus, & successoribus quisquecumque, tunc videtur causus indubitus.*

*26 Potissimum vero, ita etiam suadent subjecta materia, seu rei concepsis natura, quoniam non agebatur de Casistris, quia solita essent concedi in feudum rectum, & proprium pro filios successoribus fanguniis, per quorum deficiem devoluta essent, quo catu aliquae difficultas intraret, ob regulam, ut subsequentes Inveftitura à precedentiibus regulari debeat, neque presumunt fit immutatio nature fidei, ex iis que habentur in proximè allegatis decisionibus hinc inde editis in dicta Sarinaten. sed ab antiquo possideri confluverunt, juxta illorum temporum, & locorum conditionem, absque alia Inveftitura in allodium, eodem modo, quo habetur in Civitate Castelli Contributionis, in Arimin. evictionis Castrorum, & in aliis hoc eod. tit. dictaq. concepsis principaliter prodit pro confirmatione antiquorum iurium, acceptior autem, & pro potiori cuncta continet, novam infundendum, ita proinde regulandam ad limitem, & naturam Status antiqui, unde ceteras in radice occiso disputandi dictam questionem, ademem cum fideicommissione independenter & ex jure proprio.*

*Accedente etiam ea factis notabilis circumstantia, quod hujusmodi contractus initus non fuit per aliquem successorum facti antiqui, de quo dici posset, quod aliud ius non habebat*

*res, nisi illud durationis ejus vita; sed initus fuit per primos acquirentes, seu verius primos ita successorum meliorem conditionem facientes, hujusmodi Castra liberando ab ea majori subjectione, & servitate, quam in vim d. confirmationis factæ per Simeoneum corum authorem patiebantur erga istam Communitatem, unde conferunt ea, quia in Parmen. & aliis his tit. habentur de primo acquirentre.*

*Et quamvis scribentes in contrarium conarentur cum plurim Regnolarum authoritatibus probare, hereditariam qualitatem non impedit allegationem hujusmodi nullitatis, ab ipmori principaliter contrahente quoque allegabilis, nihilominus facilis erat responso, quia id non procedit de jure communis, sed in vno particularis Constitutionis *Confitionem Dñe memoriae*, per quam ita exprestæ dispositio.*

*18 Ceterum, transgrediendo Cetera stylum superfluous, & ex vagatoria diminutum, dicebantur hæc ad superabundantiam, & præter cause necessitatibus pro discursu materie, & ut elucidarentur authoritates, que in contrarium deducabantur, revera tamen non verobat in casu questionis procedit in feudo paci, & providentia antiquo, ut aperte concepta pro hereditibus ex corpore, in eo solum differentia per feudi mixtis de jure communis, quod in ipsis sufficit esse heres primi acquirentis, non autem ultimi morientis, & si etiam tuca unam opinionem, istius, attamen quo ad feudum antiquum suffragatur beneficium Inventariis, & separationis bonorum, in illis vero fens, quia successor debet esse etiam heres ultimi, ut satis frequenter habetur actum in aliis hoc eod. sit.*

*Opponit in proposito difficultas cestabat, quoniam dicta quæstio successorum obligatorum percutit casum, in quo illa sequeretur absque affenso, fecus autem isto accidente, ex collectis per Cyriac. dicta contror. 3. n. 23. ubi allegabat Bannacar. loco de quo supra, tunc in fine, ac etiam in plenè deducibili per Rosenthal. cap. 9. membr. i. conclus. 40. & in species transactionis supponunt tanquam absolument idem Doctores negantes in Feudatario transfigenti facultatem, dum exemplihereditarium, ex collectis per Cyriac. d. contror. 3. num. 9. in fine, ac etiam n. 53, ubi de hære non impugnante.*

*Quod autem dicta nova concessio est in forma feudi mere hereditarii, videbatur planum, dum concepta erat prole ipsi, et cumque successoribus, & hereditibus quibuscumque, ut plenè concurreat videbatur ex presumptione resultante a laço antiquissimi temporis annorum 100. & ultra, qui est sensus presumptus tanti temporis etiam hodie, non obstante Constitutione 141. Urbani VIII. in bonis Ecclesiæ adiucetur eamdem remanet preservatus, ut in Romana præteresse devolutionis palati 18. Junii 1657. & 7. Junii 1658. Albertago, & aliis sapientissimis, mullo magis in actibus dictam Constitutionem præcedentibus, quando in puris terminis juris communis ex solo laplo 30. annorum, juncto cum observantia, ejus presumptio resulatabat, ut frequenter sub tit. de alienationibus, & contracribus ad materiam alienationis bonorum Ecclesiæ.*

*Et in specibus terminis transactionis inita super feudo, jamdū obseruat, quod omnino valida confenda sit, & observantia, plenè colliguntur Cyriac. d. contror. 3. n. 40.*

*Difficultatem solim in ista causa faciebat defecus observantiae respectu nonnullorum, ex iis que in dicta cordia continentur, cum ad effectum inducendi alienus feudi Benepicti: presumptionem, non sufficiat solus lapus temporis, nisi copulativè concurreat observantia, ut apud Orthob. deci. 229. & passim; verius dicebant hujusmodi difficultatem cessare stante observantia, & effectuatione aliquarum conventionum, præstent circa cognitionem castrorum capitalium, & dannorum datorum respectivæ, ac partitionem onerum, ex regula, quod effectuatio in parte sufficit ad probandam effectuationem in totum, C. Valer. deci. 208. num. 6. 449. num. 7. & 500. num. 591 cum aliis per Adden. ad Gregor. deci. 557. numer. 7. cum sequent. & habetur subtit. de Beneficiis in materiam regule revocato rie unionis, & aliis, & conferunt que habentur in Tolestanæ Jurisdictionis sub tit. de jurisdictione, de causa universali conservanda per aliquos actus particulares; accedentibus potissimum aliis presumptionibus, & adminiculis coadjuvantibus dicti presumptionem refultantem ex laplo temporis, dum concordia prædicta inita fuit de mandato, & communione Cardinalis Farnefi, qui era Papæ nepos, & superintendens Status Ecclesiastici, unde factis probabile est, totum id gestum esse sciente, & approbatrice eodem Pontifici, stante pectori præcedentis sententia arbitraliteri prefati Duxi Petri Alroyi Farnefi, idèque dicebant dubitari non posse de transactiōnē validitate, solumque quoad actus non obseruantis prætendat adversus camdem transactiōnēm præstatio, juxta terminos textus in cap. auditus, & cap. cxi. l. de prescriptionibus, cum concordi in materia prescriptionis actuum particularium per Prelatum inferiorem adversus Episcopum, seu alterum Superiorum, de quibus in dicta Tolestanæ Jurisdictionis sub tit. de jurisdictione, quod tamen diversam habebat inscriptionem, cum pro nec putito Communatis, me consulente; refringere ad observantiam transactiōnēs quoad illos actus, de quorum possessione, & observantia docebatur, ad cuius disputationi dictam questionem, ademem cum fideicommissione veniente independenter & ex jure proprio.*

*Accedente etiam ea factis notabilis circumstantia, quod hu-*

*17 jusmodi contractus initus non fuit per aliquem successorum facti antiqui, de quo dici posset, quod aliud ius non habebat*

difficultate resultante à non usū, alia habetur super transactionis validitate.

## SUMMARIUM.

1. Status causa.
2. Pro beneplacito presumptio non sufficit tempus sine observantia.
3. Declaratur quando observantia debet esse in sutorum, vel sufficit in parte.
4. De alia declaratione circa observantiam conjungendam cum lapso temporis, alisque administris pro hac presumptione.
5. Quomodo leges prohibentes alienationes feudorum, debent intelligi.
6. De Constitutione Federici Imperatoris in l. Imperiale, non attendenda in statu Ecclesiastico.
7. De eadem ob Constitutiones Apostolicas prohibitives.
8. De materia, seu qualitate feudorum Status Ecclesiastici, quod in pleris differat ab aliis feudis.
9. Quando transactio afficiat successores.

## ANNOTAT. AD DISC. XLIX.

**N**on acquiscentes Comites de Genga sententia Camerani, super validitate, & observantia transactionis, in its partibus, in quibus de observantia, & effectuatione docebatur, interpositum appellationem prosequuntur in Camera coram Bichio, atque proposita causa de mense Junii 1673, super dubio, an praefata sententia est confirmanda, vel infirmanda, pro confirmatione prodit refutatio, ex eisdem fundamentis, de quibus in discursu, dum scribentes pro appellantibus, eadem deducunt motiva, id eadem dabantur responsiones, concessaque nova audiencia, & reproposita causa, plures ob votorum scissuram nulla capta fuit rekolitio, quae demum sub die 4. Maii 1676, una factio ne preponderante fuit pro recte in Constitutionibus Apostolicis Sixti V. & Clementis VIII. aliorumque successorum, ac proprieitate urgente folium prima deducta ex cap. Imperiale, de probis feudis alieni per Feder. adverbam ( etiam cum seni veritatis ) istud esse unum ex consuetis & quocunq; Pragmaticorum, vel collectorum, proceduntur cum folia caca fidei authoritatum in litera, non distinguendo loca, & tempora, aliquatque circumstantias.

Siquidem ista les condite fuit per Federicum primum Imperatorem, qui nullam autoritatem habebat in hoc Principato. Status Ecclesiastici; quinlimq; tanquam caput, & protector Gibellinae factiois, fuit Sedis Apostolicae, & Summis Pontificibus potius in sensu, ut docent Chronicæ, ram in vita ipsius, quam in illa Alexandri Tertiæ, aliorumque Pontificum illorum temporum. Et consequenter si ista lex recepta fuit in Germania, id provenit in ea Regione ex auctoritate Imperiali, ut etiam veritate in illis partibus Italia, quo sequebantur partes dicti Imperatoris, dum ibi adiuncta phira feuda imperialia, ut prefertur in Lombardia, in Liguria, Etruria superiori, ac etiam in Pedemontana Regione.

Malè autem eadem lex trahitur ad hæc feuda Status Ecclesiastici, tum ex defectu potestatis, vel jurisdictionis, cum etiam ex omnimoda invertimilitudine, quod Summi Pontificis potius sub dicto contraria, & alibi plurimes, dum docebatur quidem de observantia, & effectuatione in aliquibus partibus in eadem concordia contentis, sed in pluribus ea deficiens.

Verum id nullius momentis videbatur, quoniam, ut dicebam, scribendo in Camera, quando observantia allegatur tanquam prescriptiva, ex quo nova iuris acquisitio defumatur, adeoq; eius vigore prætentatur allegari posse, quemcumque titulum meliorem privativum ad eum, qui habeat juris assistentiam, ut ( ex gr. ) contingit in questionibus jurisdictionalibus inter Ordinarios locorum, & Prelatos inferiores, de quibus rit. de jurid. disc. 1. & seqq. cum similibus, quibus eadem ratio congruit; & tunc recte procedit auctoripsum, ut observantia debet esse uniformis, ac generalis, adeoq; alioactus contraria, etiam modic illam intertrahunt, ut disc. 1. de jurid. & disc. 21. de judic. ubi de hac materia observantia, & alibi, fecit autem ubi adducitur titulus contra quem obiectio de defectu afferens Pape, vel alterius Principis, qui deducatur præsumptio ex laplo temporis juncto cum observantia, quoniam si de ista appeararet in parte, cadere potest difficultas circa illares, de quarum observantia non doceatur, sed in illis in quibus ea accedit, tunc eadem præsumptio intrat, nullaque probabilis dubitandi ratio subesse videatur, quoniam stant bene simul, ut frequens, & quotidiana praxis docet, quod pluribus in conventionem de ductis inter partes, Papa, vel Princeps, seu alter ad quem pertinet afferens prestat, atque conventionem revalidare, aliquo approbet, & alia rejicit; ac proprieate intrat utraq; præsumptio affirmativa, & negativa respectivè, quod faciliter prætentitur afferens in illis, que observantia fuerunt, negaverit autem in illis, que non habentur observantiam, quoniam non agatur de actibus ita individuali, & conexili, ut vitiari in parte, vitiari totum, sed agatur de rebus dividuis, ut in predicti.

Clariss vero, quoniam ista inspectio circa observantiam exinde consideratione cum requisitus, de quibus dicitur. 1. de alien. & contratt. prob. & disc. 143. de date, percutit causum, in quo præsumptio beneplaciti, vel alterius solemnis, id eoque clarus error videtur adhibere terminos d. legis Imperialis.

Revol-

& admittere secundogenitum ad aqualem participationem.

## DISC. L.

Revolvebant etiam antiqua jura Communitatis, & praetertim circa veritatem tituli de anno 1216, & circa validitatem sententia Magalotti, & laudi Duci Petri Aloysii Farnesi, fed meo iudicio tristri, quoniam adverbabam, quod hujusmodi inspectio cadere potuisse, quando de praefenti Communitatis petere dicta sententia, vel laudi exceptionem, fecis autem ad effectum sublinendi transactio nem, quodque ista afficiat etiam successores, quoniam sententia, & laudum, aliae jura indubitanter constituebant, taliter enim in nimium probabili dubitare, cum majori assistentia præsumptionis ad favorem Communitatis, que obtinuerat, ut proprieate dicti secesserit concordia bona fide inita, que afficeret etiam successores independentes, ex deductis in hoc discursu, & latius sub tit. de fideicom. disc. 173. & seqq. & sub tit. de embryosis, disc. 52. & seqp; sed quoniam plures repetit fuit eorum disputationes, in quibus ferentes multa cumulabunt super observantia legum feuduum, etiam in Statu Ecclesiastico, idcirco desuper editi particulariter discursum, de quo infra, disc. 135. ubi videndum.

NULLIUS  
SEU, &c.

## VENDICATIONIS FEUDI.

Responsum pro veritate suppressis nominibus.

An primogenitus, cui ex lege Investitura, seu ex ordinatione majorum debita erat integra successio feudi, admittendo secundogenitum ad ejusdem feudi possessionem, & venditionem, cum aequali participatione preti, fibi præjudicet, et velne, itaut portionem a secundogenito venditam possit vel ne vendicare, seu agere ad premium contra eundem secundogenitum.

## SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. Verbum, quilibet, tribuit totum alium uni, & idem facit verbum, infolidum.
3. Ubi duo aequi principaliter contrahunt, non curant, quis sit principalis, & quis fideiussor.
4. An Bulla Baronum locum habeat in debito fideiussorio remissive.

Quando feudatarius, vel fideicommissarius, aut alius successor impugnat alienationem a predecessore de ejus confersuam.

6. Que differentia sit inter consentientem solum alienationem, in quantum aequi principaliter alienationem.

7. Empor damnificans remanere non debet ab assertione vendito, iset tamq; citatus vel piceatur vinculum.

8. An fideiūm antiquum dividuum possit cum afferens? Domini regi in primogenitum remissive.

9. Clausula præservativa excludit a rejudicio.

10. Declarat oratione ad procedat.

11. Consensu alienatione res fidelis, vel fideicommissaria aducatur petitum premium ad alienantem.

12. Derogatio fideicommissarii obtemperare ex minus vera causa, seu cum falso præposito est nulla.

13. Leges fidelis, & prohibito alienanti non procedunt in feudi franchi omnino improratis.

14. Ideo familiæ proximiores excludunt agnates.

15. In licentia, vel afferens obtinet ad superabundantem cautelam non attendatur surreptio.

16. Depotestate Principis derogando fideicommissis, & primogenituri remissive.

17. An inter primogenituras, & fideicommissis adit differentia, & de primogenitis & majoribus Hispanie diversis ab illis Italies, & aliorum locorum.

18. An primogenitura possit stare in suspense, & aliquo tempore vacare remissive.

19. Possessor fideicommissi, vel primogenitura potest alienare, ejus jure, seu vita durante.

20. Feudatarius, qui alienationem feudi revocare potest ab defectum afferens, tenet ad pretium ac damna & int'refere.

21. Idem in Ecclesia, vel minare.

22. Quid in Regno per revocationem competentem in vim Constitutionis Constitutionem Divæ memoria.

23. An & quando primogenitus possit ejusjuri renunciare, Card. de Luca, Lib. L.

Eudum Imperiale ab annis 300. & ultra posseum per maiores in forma dividua, & ut dicitur juris Longobardorum, juxta generalem conueniendum Lombardia, alia rumque Italiae partium, exceptis utriusque Sicilie Regnis, in duas lineas, seu Colonello dividum, utriusque igit uincit superites, & propriæ respectivæ portionis possessores, curarunt retroacto facculo reducere ad formam feudi juris Francorum, instituendo despicer primogenituras in viam Imperialis induit concedentis facultatem testand, ac liberè disponens, tanquam de feudo franco & libero; cum autem ex uno predictorum ita disponentium, duo filii nati parentis portionem possiderunt, & successivè ambo facti dictam propriæ parentis portionem possiderunt, deindeque sub expressione Cæsaræ facultatis disponendi de feudo tanquam franco, & alienabili, ambò infolidum, tanquam domini, & possessores, dictum feudum pro eorum portione cuidam extraneo vendiderunt, receipto æquali pretio; sequuta vero morte secundogeniti, prætentare cepit primogenitus superites, ab eodem empore vendicare posse dicta portionis medietatem venditam a dicto secundogenito, ut ipse nullum ju in ea habente, dum itanc erectione primogeniture, integrâ, & precipua successio feudi, sibi tantum debita erat, unde despicer pro veritate, incertum est, ex cuius parte confutus.

Refondi, hujusmodi prætentioem probabiliter expribilem videri contra hereditatem, & bona dicti secundogeniti, ad premium in eum ex re non sua obveniunt, nullatenus vero contra emptorem, & ad ipsum feudum venditum; ad ita sententiam motus, quia uteque cum verbo quilibet & verbo infolidum hujusmodi venditionem fecit, ex singulis enim dicti verbis, fortius vero unitis refutat, acutum totum adjudicari cuilibet, perinde ac si unus ex eis totum fecisset, ad text. in l. si non singula, Cod. si certum petatur, cum concord. per Barbo. clausulz. in fine, & dictione 320. nn. 4. cum aliis de quibus proxime infra.

Idem verum, quoniam in contractu revera unus esset principalis, alter vero accessori, & consecutivè interventi in gratiam dicti alterius principalis contrahentis, a quo relevandus esset, quoniam respectu tertii, cum quo contrahitur, si tamquam principalis & infolidum contrahere proficit, habetur pro principali, & correto, quoniam inter seiplos, revera unus esset principalis debitor, alter vero fideiussor, Greg. & Aden. dec. 167. & 445. Burat. & Aden. dec. 674. & habetur hoc tit. ad materiam Bulle Baronum in Romana pro Montemellini, & in altera Romana pro Caetani, super puncto, an Bulla Baronum locum habeat in alienis debitis, ad que Baro tanquam fideiussor se obligavit, quoniam ad tertium inquirere non pertinet, quis eorum ceteri principalis, & quis accessori, & an jura, seu bona in contractum deducat, ad unum, vel alterum potius pertinent, dum uteque. Se cujuslibet eorum infolidum fidem fuit, potissimum vero, ubi actus est contemporaneus, iuxta distinctionem, de qua in proximè allegatis alii caufis ad dictam materiam Bullæ Baronum.

Dificultas enim in hoc proposito duorum eandem rem vendentium, seu ubi unus vendit, alter vero afferens, intrat, ubi jus afferentis non competit, de presenti, & de futuro, five partim de presenti, & partim de futuro, ut et exempli gratia, quando heres gravatus, seu fideicommissi possessor, aliquam rem vendit de consensu alterius, ad idem fideicommissum post ipsius venditoris mortem, vel alium casum vocati, tunc enim intrat quæstio, an ille consensu cœnsatur solum prædictis pro iure tunc, & de presenti competenti pro ejus portione, five ad effectum habilitandi possessorum, ut circa incursum caducitatis, vel alterius poenæ, illius actum facere posset, abque tamē remissione juris eventualis, & de futuro ad ipsius consensitum favorum purificandi, juxta deducta apud Sord. 70. ubi de duobus fratribus infolidum vendentibus, Fular. qu. 360. Rosenthal. de fendi, cap. 9. conclus. 77. apud quos ceteri, ac iuxta casum, de quo in Romana locorum monitum 16. Januarii 1662. & 23. Januarii 1664. coram Ninot, ubi de duobus fratribus infolidum possidentibus quædam loca montium fideicommissaria pro eorum jure, & vita, cum ipsius fideicommissi vinculo, an scilicet eorum superites, ab emptore vendicare possent medietatem, per mortem alterius.

ius fratris iure fideicommissi sibi delatam, non obstante quod insimul vendiderint, & deciditur affirmativa, & de quo casu, illum explicando, datum habetur in Romana locorum montium de Panellis *sub tit. de Regalibus cum similibus, acque habetur plures in sua materia sub tit. de fideicommissis.*

6. Ubi vero agitur de jure jam delato, & de precondi, tunc causas videatur extra controversiam, porisimè nbi his habens non intervenit pro simplici praestatione consensus datus pro eo iure, & interesse, quod haberet, quo casu etiam emperoratus est, sed intervenit tanquam principialis contra hens, & in solidum, ex deducatis apud Sard. *d. conf. 70. Rofental. & Fular. locis citatis*, & conferunt quae habentur in Tiburtina Salvinia *sub tit. de fideicommissis*, utrui possit ex iuribus dotibus anterioribus mulieris in d. venditione intervenientis; distinguunt enim, quod aut dictus interventus est pro simplici consensu, & tunc iste aliud non operatur, nisi remissionem hypothese super illarum, iuxta terminos textus in leg. *tit. C. de remissione pignorum*, non autem translatiōnē iurium dotūm in cōcepto, seu remissionem alterius iuris de futu- fecus autem si ipsa mulier, tanquam condonata & principiis venditrix, quae principaliter vendat, ac evicione non promilitat, tam cum empator, ut in fine, & cuiuslibet posterum in toto fidei sequi dicatur.

Clarius vero in hac facta specie, quia in venditionis Instrumento, explicitè narratum fuit, utrumque fraterem, sequi morte patris, fuisse ab Imperatore de feudo renovatum, atque utrumque se equaliter dominum, & postficerem, cum iurata affectione super veritatem omnium narratum, eorumque manutentione, unde propter ea, nullio iure, nulla ratione substantiabile dicebat, ut emperor ignorans, ac bonae fidei, damnificatus remanere deberet, cum iure venditoris mendacis, ita cum falsa assertione eum decepient. Quinimum etiam imperio huicmodi primogenitū concusset est, adhuc tandem dicebam huicmodi scientiam in nihil prudenter.

8. Cum enim non extra questionem sit, an in feudo antiquo patet, & providentia, post Feudatarium, etiam de affensiū Domini, erigere primogenitū in prejudicium secundogenitorum, aliorumque agnatorum ex lege Investiture vocatorum, ex illo, quae habentur deductis *hoc tit. iii. in Mutin. feudi de Montecuccoli*, in Mantuana feudi de Gonzaghis, & in aliis; idcirco empor, non obstante explicita scientia huicmodi erectionis primogeniturae, videns primogenitū admittere secundogenitū ad condonatū, & aquale jus, credere potuit, vel dictum primogenitū ex defectu potestatis, seu invaliditatis affensis non subfistere, vel primogenitū suo iuri, & favori renuntiare voluisse.